²⁵ Le mot est de manière subreptice introduit dans une citation de II Pierre 3.57, pour miner la cosmogonie vétéro-testamentaire (THOUZELLIER *ed.*, *Liber...*, p. 197); mais la portée est ontologique. Le contexte démonstratif – qui met nettement en équation les *temporalia, transitoria, corruptibilia, corporalia, fugienda, cavenda* (*ibid.* pp. 98-99, 197, 209) comme étant *illuiores*, c’est-à-dire placés sous le signe du non-être, puisque «*transibunt*» veut dire, assure l’auteur du traité, «*penitus deficient*» (*ibid.*, p. 197 – glose à une citation de Mt 24.35) – est imprégné d’une sorte de “platonisme radical”, qui aurait tiré les dernières conséquences de l’opposition du devenir et de l’être véritable (cf. *Timée* 28a).

²⁶ «... *secundum quod intentiones elloquentium capiunt*» (Chr. THOUZELLIER, *Livre des deux principes*, p. 274, §33). Formulé ainsi, ce principe qui provient d’Abélard autorise tout naturellement la pratique par les cathares d’une certaine herméneutique, ainsi que d’un “langage intentionnel”. En voici un remarquable exemple: «*Quod autem dicitur “mundus per ipsum factus est”, ita intellige, id est mundae animae, scilicet nostrae (...) Caelum autem etiam creavit Deus, id est caelestes animas nostras; et terram, id est terrenas animas credentium; mare, id est animas nostras quae aqua doctrinae abundant; omnia quae in eis sunt, id est fidem nostram totam...*» (*Disputatio inter Catholicum et Paterinum*, E. MARTENE-V. DURAND *eds*, *Thesaurus nouum anecdotorum*, t. V, Paris 1717, coll. 1706-1707). – Par ailleurs, l’investiture axiologique et corollairement l’intention sémiologique des concepts ontologiques en général et notamment, de l’être et du néant – investiture et intention qui précèdent et déterminent la définition même de ces concepts, au point que l’ontologie apparaît comme la résultante d’une sémiologie et d’une axiologie fondatrices –, sont analysées sur le terrain de la Gnose par A.A. ŞIŞMANIAN, “Sémiologie et Ontologie. Quelques observations méthodologiques à partir d’une ‘spectroscopie’ de l’Apocryphon de Jean (NHC II. 1. 2. 25-9. 24)”, I, dans *OrLovPer*, 25, 1996 (v. notamment pp. 154 sq. et pp. 166-167).

Une herméneutique toute différente de celle basée sur “les quatre sens de l'Écriture” est associée à cette ontologie dualiste.

Dans l'herméneutique catholique les sens circulent d'un niveau à l'autre dans le cadre d'un continuum de l'être, les “mots” (*nomina*) renvoient à des “choses” (*res*) pour que ces “choses” – sensibles – en renvoient à d'autres – spirituelles –, par le truchement de l'analogie, de l'allégorie, du symbole ou de l'“anagogie”²⁷.